
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

________________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordul Consiliului Local al Municipiului Botoșani, pentru organizarea și desfășurarea 

evenimentului "Family Fest", în incinta Parcului Regional Turistic și Sportiv Cornișa 

Botoșani, în perioada 19-22 august 2021 

 

 

 

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind acordul Consiliului Local 

al Municipiului Botoșani, pentru organizarea și desfășurarea evenimentului "Family Fest", în incinta 

Parcului Regional Turistic și Sportiv Cornișa Botoșani, în perioada 19-22 august 2021, precum și 

propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare 

al Comisiei  de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor art. 129, alin. (2) lit. c) ṣi alin. (6) lit. a) și alin. 129 alin. (2) lit. (e) ṣi art. 

129, alin. (9), lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

în temeiul art. 196, alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139, alin.(3) lit. g) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                               

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă organizarea, în perioada 19-22 august 2021, a evenimentului "Family 

Fest", în incinta Parcului Regional Turistic și Sportiv –Cornișa, eveniment organizat de Municipiul 

Botoṣani, prin Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani în colaborare cu S.C. Sprint 

Media Group S.R.L.  

(2)  Suprafața afectată pentru desfășurarea acțiunii este de 2000,00 mp . 

(3) La încheierea protocolului de colaborare, perfectat între Municipiul Botoṣani, Direcția 

Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani ṣi S.C. Sprint Media Group S.R.L. se va avea în vedere 

ca valoarea totală necesară asigurării serviciilor asumate de către partener să nu fie mai mică decât 

valoarea taxei de folosire a locului public pentru amplasamentul stabilit de către Direcția Servicii 

Publice, Sport și Agrement Botoșani, respectiv a costurile utilităṭilor asigurate, respectiv energie 

electrică ṣi apă potabilă. 

(4)  Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani, va asigura pe perioada desfășurării 

evenimentului, sursa de energie electrică necesară ṣi sursa de apă curentă.  



(5) Poliția Locală Botoșani va sigura, în limita competențelor legale, activități de pază și  ordine 

publică pe perioada desfășurării evenimentului și va asigura colaborarea cu structurile Ministerului de 

Interne cu atribuții în domeniu (Jandarmeria Română, Poliția Rutieră, etc.). 

(6) Direcția Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani va asigura cu titlu gratuit facilitățile 

Amfiteatrului Cornișa către instituțiilor de cultură din subordinea Consiliului Local Botoșani, respectiv 

Teatrul ”M. Eminescu” Botoșani, Teatrul pentru Copii și Tineret ”Vasilache” Botoșani și Filarmonica 

”George Enescu„ Botoșani, care vor avea reprezentații gratuite în cadrul evenimentului.  

 

Art.2 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

municipiului Botoșani ṣi Directorul D.S.P.S.A. să încheie un protocol de colaborare cu S.C. Sprint 

Media Group S.R.L.  

 

          Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și Direcția 

Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor  

prezentei hotărâri. 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                          Secretar general, Oana Gina Georgescu   

 

 

 

 

 

 

 

  Botoşani, 09.08.2021 

  Nr. 275 

 

 

 


